
REPÚBLICA DE HONDURAS. AÑO. XH CENTRO-AMERICA.

LA GACETA,
Diario Oficial de la República de Honduras.

SERIE 58. TEGÚCIGALPA, AGOSTO 31 DE 1889. NÚMERO 5J9.

SUMARIO-

PODER EJECUTIVO.

GOBERNACION.—Decreto por el cual se reforman 
unos artículos del Reglamento de Policía y se de
rogan oíros.

JU STICIA .—Acuerdo dispensando la publicación de 
edictos, para contraer matrimonio civil, á  Don 
Manuel Moneada.—Acuerdo dispensando la  pu
blicación de edictos, para contraer matrimonio 
civil, á  Don Timoteo Muñoz.—Acuerdo dispen
sando la publicación de edictos, para contraer ma
trimonio civil, al Doctor Don Rodolfo Pineda.— 
Acuerdo dispensando la  publicación de edictos, 
para contraer matrimonio civil, á  Don Rafael Yi- 
llafranca b .—Acuerdo ordenando la  publicación 
de un periódico, que será órgano de los Juzgados.

FOMENTO.—Acuerdo reformando unas diligencias 
de medida.

PODER JUDICIAL.
Conclusión del juicio civil, seguido entre los Seño

res Don Cruz Soto y  su hijo Juan R. del mismo 
apellido, por cantidad de pesos.—Voto particu
lar y sentencia que se emitieron en la  criminal 
instruida contra Gil Velásquez, por lesiones gra
ves perpetradas en el Alcalde Auxiliar Don San
tiago M ejía.—Juicio civil, ventilado entre la  Mu
nicipalidad dé Camasca y  los Señores Simeón y  
Laureano Guevara, Timoteo Díaz y  Teresa Ore
llana, por reivindicación del terreno llamado 
“ San Isidro.’.’—En la crim inal instruida por el 
delito de contrabando á  los Señores Ponciano Me
jía  y Cornelio Castillo.—En la crim inal instruida 
á  Gil Velásquez, por lesiones. —Resolución que 
recayó en la  apelación interpuesta por Don. Fran
cisco L. alemán ¿ontra la denegatoria de ampa
ro que solicitó ante la Corte de Apelaciones de 
esta Sección.—Resolución emitida en el incidente 
de costas que sustentan. Don Cornelio Valle y 
Don V entura López.—Juicio civil, ventilado en
tre Don Pablo Padilla y el Licenciado José M. 
Bustamante, por cantidad de pesos.

AVISOS OFICIALES.

PODER EJECUTIVO.

GOBERNACION.
Decreto por el cual se reforman unos artículos del 

Reglamento dé Policía y se derogan otros.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 
En uso de sus facultades 

d e c r e t a  :
Art. 1.®—El artículo 8S del Reglamento de 

Policía se leerá así:—‘‘Los caminantes ó tran
seúntes pueden llevar armas para la seguridad 
de sos personas é intereses.

También se permite la portación de armas 
dentro de las poblaciones:

A los militares en servicio ó de alta:
A los funcionarios ó empleados de policía y 

sus agentes:
A las autoridades ordinarias, cuando traten 

de impedir un delito ó de aprehender á un de
lincuente, ó cuando procuren evitar ó repri
mir un desorden ó motín; y

A aquellos á quienes se hubiere concedido 
licencia por la antoridad que en seguida se-de
signa.

Art. 2.®—El inciso 42 del artículo 503 del 
propio Reglamento, se leerá así:

‘‘Seguir, á prevención con los Jueces de Le
tras y  de Paz, las diligencias de instrucción 
para esclarecer los delitos que deban castigar
se de oficio.”

Art.. 3.®—Las demás disposiciones del-artí- 
culo 88 y del inciso 42 del 503, no contenidas 
en los dos anteriores artículos de este Decreto, 
quedan derogadas.

Dado en Tegucigalpa, á los treinta días del 
mes de Agosto de mil ochocientos ochenta y 
nueve.

Luis Bogbán.
El Secretario de Estado en el Despacho de 

Gobernación,
C. Gómez.

JU S T IC IA .
Acuerdo dispensando la  publicación de edictos, para 

contraer matrimonio civil, á  Don Manuel Mon
eada.

SE C R E T A R IA . D E  E S T A D O  E S  E L  D E S P A C H O  D E  
JU S T IC IA .

Tegucigalpa, Agosto 19 de 1889.
£11 Presidente de la República, atendiendo 

á los motivos en que se apoya Don Manuel 
Moneada, vecino de Tosearán, para pedir dis
pensa de la publicación de edictos, á efecto 
de contraer matrimonio civil con la Señorita 
Leonor Oso rio, del mismo vecindario,

A C U E R D A :

1. ®—Otorgarle la dispensa que solicita; y
2. ®—Que entere en la Administración de 

Rentas de El Paraíso la sama de cinco pe
sos.—Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
A ¡carado.

Acuerdo dispensando la publicación de edictos, para 
contraer matrimonio civil, á Don Timoteo Muñoz.

S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  E X  E L  D E S PA C H O  D E  
JC S T IC IA .

Tegucigalpa, 19 de Agosto de 1889. 
Apoyándose en justas causas Don Timoteo 

Muñoz, residente en Toro, para pedir dispen
sa de la publicación de edictos, á fin de con
traer matrimonio civil con la Señorita María 
del Rosario Romero, vecina de la ciudad de 
Toro; el Presidente

a c u e e d a :

1. ®—Otorgar la dispensa solicitada; y
2. ®—Que el Señor Muñoz entere en la Ad

ministración de Rentas de sn residencia la 
suma de cinco pesos.—Comuniqúese y regís
trese.

Rubricado por el Señor Presidente.
A lvar ado.

Acuerdo dispensando la  publicación de edictos, para 
contraer matrimonio civil, al Doctor Don Ro
dolfo Pineda.

s e c r e t a r í a  d e , e s t a d o  e n  e l  d e s p a c h o  d e  
j u s t i c i a .

Tegucigalpa, Agosto 22 de 1889.
En atención á las justas causas expuestas 

por el Señor Doctor Don Rodolfo Pineda, 
vecino de Santa Rosa, del Departamento de 
Copan, al pedir dispensa de la publicación de 
edictos, para contraer matrimonio civil con 
la Señorita Trinidad Ugarte, vecina de esta 
ciudad.; el Presidente

a c u e r d a :

1. ®—Coucederle la dispensa.que solicita; y
2. ®—Que entere en la Dirección General de 

Rentas la suma de cioco pesos.—Comuniqúe
se y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo dispensando la publicación de edictos, para 
contraer matrimonio civil, á Ik>n Rafael Villa- 
franca, h.

S E C R E T A R ÍA  D E  E S T A D O  E N  E L  D E S PA C H O  D E  
JU S T IC IA .

Tegucigalpa, Agosto 24 de 1S89. 
En atención á los justos motivos expuestos 

por el Señor Don Rafael Villafranca h., al 
solicitar dispensa de la publicación de edictos,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



REPUBLICA DE HONDURAS.2

para contraer matrimonio civil con la Señori
ta Ana Lardizábal, el Presidente

A C IJB E D A  :

1. °—Otorgarle la dispensa que solicita; y
2. ®—Qae entere en la Dirección General de 

Rentas la sama de diez pesos.—Comuniqúe
se y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

Acuerdo ordenando la publicación de un periódico 
qúe será organo de los Juzgados.

S E C R E T A R ÍA  1)E  SS T A D O  E N  E X  D E S P A C H O  D E  

JU S T IC IA .

Tegucigalpa, Agosto 29 de 1889.
Deseando el Gobierno atender, por cuantos 

medios sea posible, á la pronta y recta Admi
nistración de Justicia, al perfeccionamiento 
del foro y al progreso de la jurisprudencia 
patria, á fin de qne las leyes se entiendan y 
apliquen rectamente, garantizándose así los 
derechos de cada uno y los intereses sociales, 
cuyo legítimo y eficaz amparo está encomen
dado á los Tribunales; el Presidente 

a c u e r d a :

1. °—Fundar un periódico, órgano de los 
Juzgados, para que se publiquen todos los 
fallos definitivos y sentencias interlocntorias 
de importancia, y los acuerdos judiciales de 
carácter general; para qae se promuevan dis
ensiones científicas sobre los pantos de dere
cho qne sfe crea conveniente; para que se in
diquen las reformas que la práctica aconseje, 
y para que se critiquen y censuren, dentro de 
los límites debidos, las resoluciones y actos 
oficiales de los Tribunales:

2. °—Que, á este efecto, todos los Juzgados 
del fnero común y militar remitan, mensual- 
mente, á la redacción del periódico, copia au
torizada de las sentencias, acuerdos y demás 
actos de que se ha hecho mención:

3. ®—Que el enunciado periódico, atendidas 
las distancias que median entre la capital y 
los Tribunales de los demás Departamentos 
de la República, aparezca cada quince días; y

4. ®—Que, atendiendo á las aptitudes, labo
riosidad y cultura del Señor Licenciado Doa 
José Vicente. Martínez, se le confíe la redac
ción del expresado periódico, cuyo prospecto 
debe publicarse lo más pronto posible; deján
dole amplias facultades al Señor Martínez, 
para el arreglo, dirección, suscricióu y admi
nistración del enunciado periódico, al que le 
dará la denominación que le parezca más ade 
euada á su objeto; y, en renumeración de su 
trabajo, se le asigna el sueldo de doscientos- 
pesos mensuales.—Comuniqúese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Alvarado.

________FO M ENTO.________
Acuerdo reformando unas diligencias de medida.

S E C R E T A R ÍA  D E  E S T A D O  K N  E E  D E S P A C H O  D E  

F O M E N T O .

Tegucigalpa, 28 de Julio de 1889.
Vistas las diligencias de medida, practica

das por el Agrimensor Don Vicente Araeil 
y  Crespo en los días 1.®, '12 y 20 de Junio 
último, en cumplimiento de los acuerdos de

3, 8 y 18 de Mayo anterior, qne recayeron en 
las solicitudes fechas 3 de Diciembre de 1888, 
25 de Fnero y -26 de Febrero del corriente 
año, presentadas por los Señores John E. 
Foster, Alfredo E. Morgans y Lisandro Le
tona y consocios, respectivamente, en virtud 
de los cuales se comisionó al expresado Agri
mensor para que practicase la mensura de las 
zonas minerales concedidas á dichos Señores 
es jurisdicción de Aramecina, Departamento 
de Choluteca. Visto el parecer del Revisor 
Específico, Ingeniero Don José Esteban Lazo, 
en el cual aparece qne, al practicarse las ope
raciones agrarias, hubo internación de las 
líneas que demarcan las respectivas concesio
nes, formándose así un empalme de las áreas 
medidas. Con presencia del dictamen del 
Fiscal General de Hacienda; y considerando: 
que las leyes qne rigen la industria minera, 
establecen, entre otros principios, los de la 
prioridad del denuncio en caso de conflicto 
entre concesionarios, y la mayor probabilidad 
de llevar á efecto la explotación de las minas, 
por medio de formales empresas; y qne, en 
el presente caso, debe tratar de concillarse, 
la aplicación de ellos, para prevenir las cues
tiones judiciales que podrían presentarse. 
Considerando, por último: que el Revisor Es
pecífico, ha presentado un plano, en el qne hace 
una división equitativa de ios terrenos medi
dos, evitando, de este modo, las controversias 
y dificultades que pudieran ocurrir; por tanto, 
el Presidente

a c u e r d a :

1. ®—Aprobar el plano presentado por el 
Revisor Especifico, Ingeniero Don José Este
ban Lazo:

2. ®—La línea que dividirá la zona de Mor
gans de la de Foster, será la quebrada Guada
lupe, en sñ dirección recta de Este ó Oeste, 
sobre cuya línea, en toda su longitud hacía 
el Norte, tendrá Foster cien varas más de ex
tensión, para el establecimiento de maquina
ria y planteles de beneficiar; de esta línea id 
Sur, exactamente, la látitnd de la zona será de 
nna legua; y, á continuación de la zona que 
antecede, quedará á los Señores Letona y con
socios la qne les corresponde según el plano, 
adviniendo que lo que les falte se les repon
drá en el espacio que quede libre; todo lo 
cual debe entenderse sin lesionar en mañera 
alguna los derechos adquiridos con anteriori
dad por otras personas, que no sean de las 
mencionadas en el presente acuerdo; y

3. ®—Él Agrimensor Don Roberto Ciñe ves, 
á costa de les interesados, procederá á demar
car los linderos de dichas tres zonas, sujetán
dose al plano del Ingeniero Lazo, con las mo
dificaciones expresadas en el artículo anterior. 
—Oomnñíquese y regístrese.

Rubricado por el Señor Presidente.
Planas.

PODER J U D IC IA L
Conclusión del juicio civil, seguido entre los Señores 

Don Cruz Soto y  su hijo Joan R. del mismo ape
llido, por cantidad de pesos.

Resulta: que el Jaez de Letras 2®. de este 
Departamento, descansando en la prueba re

lacionada y en el juramento deferido de oficio- 
á Don Juan Ramón, juramento de que se ha 
hecho mérito al invalidar la sentencia de la 
Corte de Apelaciones Extraordinaria, pro
nunció la suya el 16 de Noviembre de mil 
ochocientos ochenta y tres, mandando qne 
Don Cruz Soto, ajusta tasación de peritos, 
pagase á Don Juan Ramón de) propio apellido 
el valor de diez y ocho bestias, entre yeguas 
y caballos, y veintiuna reses, lo mismo que los 
intereses "ó productos de estos animales desde 
el tiempo en que dispuso de ellos, y absolvien
do k Don Juan Ramón de la contrademanda 
qne Don Cruz le estableció, sin especial con
denación de costas.

( onsiderando: que, contradichos, corno están 
en puntos esenciales, Trinidad Rivera, Balbi- 
no Mejía y Liberato Pavón, sus declaracio
nes son de ningún valor, según la regla 6.*, 
artículo 330, Procedimientos; y que las de Ju 
lio Meza y Margarito Pavón son de la misma 
naturaleza,—aquella por ser de oídas, artículo 
329 del mismo Código, y ésta por quedar sin
gular, regla 1.* del 330 citado, siendo además 
vaga en la razón de su dicho.

Considerando: que, así nulificadas dicha3 
declaraciones, no queda prueba en favor de 
la demanda de Don Juan Ramón Soto, sin a- 
provecharie el juramento que con ilegalidad 
le faé deferido, según lo tiene declarado, este 
Tribunal en sentencia previa.

Considerando: que el solo testigo que mili
ta es apoyo de la contrademanda de Don 
Cruz,-no produce prueba en su favor, confor
me la regla 1.* citada.

Considerando: por último, que las declara
ciones de Trinidad Rivera, Balbino Mejía y 
Liberato Pavón, por ser contradictorias en sí 
mismae, pneden implicar perjurio ó falso tes
timonio, siendo esto un delito público con
tra el cual se debe proceder de oficio.

Por tanto: la Corte Suprema de Jnsticia, en 
observancia de las disposiciones citadas y de 
los artículos 150 y 869, Procedimientos, y del 
210, Penal, á nombre de la República, y por 
unanimidad de votos, absuelve á Don Cruz 
Soto y á Don Joan Ramón Soto, de la de
manda y contrademanda de qne se ha hecho 
mérito; mandando que el Juez de Letras 1.® 
de este Departamento proceda, con arreglo á 
derecho, contra los indiciados de falso testi
monio ó perjurio.—Notifíquese, y, con la debi
da certificación, devuélvanse los antecedentes 
á donde corresponda.—Padilla.—Matute Bri
to.—Ferrari.—Escobar.— Dávila.— Trinidad 
Fiallos S., Srio.

Voto particular y  sentencia que se emitieron en la 
crim inal instruida contra Gil Yelásquez, por lesio
nes graves perpetradas en  el Alcalde Auxiliar 
Don Santiago Mejía.

fo to  particular.
La Corte de Apelaciones de Comayagua, al 

conocer de la causa instruida á Gil Yelásquez, 
de San Joan, por lesiones, confirma la senten
cia de 1.® Instancia, en cuanto al delito y  la 
persona del encausado, modificando solamen
te la pena de sesenta y un días de reclusión 
por seis meses de la misma.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO-AStÉRICA. $

Contra ese fallo la defensa interpuso casa
ción en la forma, por infracción, entre otras, 
del artículo 157, en sns números 2.°, 4.° y 5.°, 
Procedimientos, por ño hacerse relación, ni 
de paso, de los agravios y excepciones alega
das, ni expresar las razones qne tuvo para 
considerar á Gil Velásanez como delincuente, 
ni hacer mención de la información practicada 
por la propia Corte.

Opinando la mayoría del Tribunal haber 
lugar al recurso, y no estando de acuerdo con 
ella, fundamos nuestro disentimiento en las 
siguientes consideraciones.—Creemos que la 
sentencia qne va á casarse, propiamente, es 
confirmatoria, porque, como la de 1.* Instan
cia, califica lo mismo el delito, designa la mis
ma persona como delincuente, é impone la 
misma pena que es la de reclusión. De au
tos aparece que la pena que se impone,, así en 
1.* como en 2.® Instancia, es de reclusión me
nor en su grado mínimo, diferenciándose so
lamente en cuanto á su duración; y, si por es
ta circunstancia se juzga que el fallo de la 
propia Corte es revocatorio del del Juzgado de 
Letras, sin aceptar esto, creemos que ni aun 
así el número 2.° ya citado es de aplicación, 
porque carecería de razón legal lo dispuesto 
en ese número, aplicándolo, indistintamente, 
ya se trate de una revocatoria completa ó de 
una parcial. Y menos razón se encuentra pa
ra invocarse como violado dicho número, si 
se toma en cuenta, el contexto de la sentencia 
de la Corte de Apelaciones, que enrancia y 
considera lo bastante en la parte que modifica 
la de 1.* Instancia.

En virtud de lo expuesto, y  fondados en el 
artículo 80 de la Ley Orgánica de Tribunales 
y números 2.®, 4.® y 5.° del 157, Procedimien
tos, votamos: por que se declare no haber lu
gar á la casación en la forma por las violacio
nes que invoca el recurrente.—Tegucigalpa, 
Julio 20 de 1887.—Matute Brito.—Ferrari.— 
Trinidad Fiallos S_, Secretario.

Corte Suprema de Justicia.—Tegucigalpa, 
Julio veintinueve de mil ochocientos ochenta 
y siete.

Visto el recurso de casación en la forma y 
en el fondo, interpuesto por el defensor del 
reo Gil Velásqez, vecino de San JnaD; en el 
Departamento de La Paz, contra la senten
cia. de la Corte de Apelaciones de Comaya- 
gaa, fecha dos de Ma^zo del año aafcerior, en 
que condena al mencionado reo, por el delito 
de lesiones graves en la persona del Alcalde 
Auxiliar de aquel pueblo, Santiago Mejia, el 
ocho de Julio de ochenta y cinco, en el lu
gar llamado *<Los dos Caminos,” á sufrir seis 
meses de reclusión; modificando ó revocando, 
en ésto, la que pronunció el Juez de Letras de 
aquel Departamento, el nueve de Enero de 
ochenta y seis, y  en la que se condenaba al 
propio reo á sesenta y un días de reclusión, 
conmutables con sesenta pesos, y accesorias, 
confirmándola en cuanto á éstas.

Resulta: qne el recurso en la forma se fun
da, entre otras infracciones, en la del artícu
lo 157, números 2.® y 4.®, Código de Procedi
mientos, porque no hace relación de los agra
vios y. excepciones alegadas por el defensor,

ni expresa las razones legales que tuvo para 
considerar á Gil como delincuente, ni hace 
mención de la información mandada prac
ticar por el propio Tribunal.

Resulta: que, ciertamente, no 6e hizo en el 
fallo la enunciación de Jas peticiones ó accio
nes deducidas, ni la relación de los hechos 
acreditados en el proceso, tanto más, cuanto 
que, la información mandada practicar para 
establecer el carácter de autoridad de Mejía, 
tuvo lugar en la 2.» Instancia.

Considerando: que el artícelo 157 citado 
prescribe, como formalidad sustancial, que to
da sentencia definitiva de 1.® Instancia, ó re
vocatoria de la de otro Tribunal, dehe conte
ner, entre otras condiciones, la enunciación de 
las peticiones ó acciones deducidas, la rela
ción de los hechos acreditados en el proceso, 
y las razones ó consideraciones legales que 
sirven de fundamento á la misma.

Considerando: que la sentencia de i a Corte 
de Apelaciones de Comayagua es de carácter 
revocatorio, porque modifica en lo esencial la 
de 1.® Instancia, alzando la pena- á seis meses 
de reclusión; y que, en tal caso, debió sujetar
se, al extenderla, á lo dispuesto por el citado 
artículo, y, no habiéndolo hecho así, es claro 
que se han infringido sus dos incisos, 2.® y 4.®

Considerando: que es un motivo de casa
ción en la forma el no haberse extendido la 
sentencia con sujeción á lo dispuesto por 
la ley

Por tanto: la Corte Suprema de Justicia, á 
nombre de la República, por mayoría de vo
tos, en razón de haber disentido los Magis
trados Ferrari y  Matate Brito, y  de coñfor- 
midadcoa el artículo «atado y los 739, núme
ro 5.®, y 749, Código de Procedimientos, de
clara: que ha lugar á la casación en la forma 
de la sentencia de que se ha hecho mérito, 
quedando ésta, en consecuencia, invalidada.— 
Notifíquese, y, con la certificación correspon
diente, devuélvanse los autos al Tribunal qne 
corresponda.—Padilla.—Matate Brito.-—Fe
rrari.—Escobar.—Dá\ila.— Trinidad Fiallos 
S., Secretario.

Juicio civü, ventilado entre la Municipalidad de Ca
mpar* y  los Señores Simeón y Laureano G üera' 
ra, Timoteo Díaz y  Teresa ©rellana, por reivin
dicación del terreno llamado “ San Isidro.”

Corte Suprema de Justicia.—Tegucigalpa, 
Agosto nueve de mil ochocientos ochenta y 
siete.

Vistos: el recurso de <»sacíón en el fondo, 
interpuesto por el procurador de la Municipa
lidad de Camasca contra la sentencia de la 
Corte de Apelaciones Extraordinaria, fecha 
16. de Marzo del año próximo pasado, en que 
se absuelve, sin postas, á los Señores Simeón 
y Laureano Guevara, Timoteo Díaz y Teresa 
O rellana, de la demanda reivi ndicatoria del 
terreno llamado “San Isidro,” valorado en dos
cientos cincuenta pesos, y el cnal es parte .del 
“San Jacinto,” que dicha Corporación recla
ma como ejidos; y el que interpuso el repre
sentante de los demandados, por no habérse
les declarado dueños de dichas tierras, como 
se hizo en el fallo reformado de I .® Instancia.

Resulta: que la parte actora se funda esa 
la infracción de los artículos 14 de la Ley 
Reglamentaria de Tierras de 23 de Julio de 
mil ochocientos treinta y seis, l.° de la adi
cional á la misma, de 20 de Febrero de mil 
ochocientos cincuenta y seis, 1654, 1655 y 
1656, en sus primeros incisos, Código Civil, y 
285, números l.° y 7.°, 356, 357 número l.°, 
370 y 150 Procedimientos; y la parte deman
dada, en la violación de las leyes 16, 18 y 21, 
título 29, partida 3.*, 114, título 18, V l.°, títu
lo 20, partida citada, 330, reglo 2.*, 185, 186, 
395 y 52 reformado, Código de Procedimien
tos.

Considerando: que no se ha probado que 
el Municipio de Camasca, pretendido propie
tario, sea poseedor del terreno en cuestión, ni 
se trata de amparo en el exceso de la medida 
que comprende el título.

Considerando: que no se atribuye la prue
ba de las obligaciones ó su extinción á otro 
que al que las alega, ni se niega la naturaleza 
del instrumento público ó auténtico, ni en la 
sentencia recurrida se desvirtúa la plena fe 
del título, pues, si bien la medida de los eji
dos pasó por el sitio de “San Isidro,” sin de
jar tierra de por medio perteneciente al Es
tado, esto no excluye que el todo ó parte 
de este terreno haya quedado fuera de aque
llos límites, por no haberse establecido peri
cialmente la necesidad de que el referido ritió 
quede adentro, atendido el número de cnerdas 
por dicho rumbo.

Considerando: que no ha sido rechazada ó 
desestimada la prueba de instrumentos públi
cos, ni meaos el rece nocí miento de peritos 
pues el agrimensor no es perito en el juicio.

Considerando: que la prescripción qne in- 
vocan los demandados, para que se declare su 
dominio en el inmueble, es inconducente al 
efecto, no habiendo el actor justificado su ac
ción, toda vez que la declaratoria de propie
tario produciría ilegalmente la excepción de 
! cosa juzgada contra terceros.

Considerando': que, no hallándose compro
bada la a<jcién, la sentencia absolutoria es 
congruente con la demanda, y no debió, por 
lo mismo, extenderse á la declaratoria solici
tada, no obstante que se hubiesen estableci
do con testigos la posesión y prescripción.

Considerando: que aparece del proceso que 
el procurador de la Municipalidad de Camas- 
es se presentó en tiempo hábil á mejorar la 
apelación; por todo lo cual se ve que no exis
ten las infracciones alegadas por ambos liti
gantes.

Por tanto: la Corte Suprema de Justicia, á 
nombre de la República, en observancia de 
las disposiciones enunciadas y artículos 737, 
738,739, 750 y 760, Código Procedimien
tos, por unanimidad de votos, falla: que 
no ha. lugar á los recursos de casación de que 
se ha hecho mérito; condenando en costas 4 
los recurrentes.—Kotifíquese y devuélvanse 
los autos.—Padilla.—Matute Brito.—TTclés. 
—Ferrari.'—Escobar. — Trinidad Fiallos S., 
Secretario.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 RKFÜBUOA DS SGMDDRA&.

i» iTwiímii iw tniMit pnr d  delito de costeabando 
á  loe Señores Poncian© Mejía y  C onidio Castillo.

Corte Suprema de J  ustieía.—Tegncigalpa, 
Agosto diez de mil ochocientos ochenta y siete.

De conformidad con los artículos 754 y 755, 
Procedimientos, confírmase el auto fecha 
veinticinco de Julio anterior, en que la Corte 
de Apelaciones de Santa Bárbara declara in
admisible, por falta de especificación de la 
ley, el recnrso de casación interpuesto por el 
Administrador de Rentas de aqnel Departa
mento, en la cansa seguida por contrabando á 
los Señores Ponciano Mejía y  Cornelio Casti
llo.—Notifíquese y devuélvanse los antece
dentes.—Padilla.— Matate Brito.—tJclés.— 
Ferrari.—Escobar.—Trinidad Fiallos S., Srio.

En la criminal instruida ¿  Gü Velásquez por lesiones.

Corte Saprema de Justicia.—Tegncigalpa, 
Agosto veintiséis de mil ochocientos oehenta 
y  mete.

Apareciendo, de autos, qae no faé pleno el 
Tribanal qne decretó la admisión del recnrso 
á  qae se refiere el peticionario, y qne el mis
mo recurso fue interpuesto extemporáneamen
te, de conformidad con el artículo 73, inciso 
2.°, Ley de Organización y Atribuciones de los 
Tribunales, y  del 743 del Código de Procedi
mientos, declárase inadmisible dicho recurso. 
—Notáfíquese y  devuélvanse los autos.—Pa- 
dillo.—Matate Brito.—TTclés.—Ferrari.—Es
cobar.—Trinidad Fiallos S., Secretario.

Resolución que recayó en la  apelación interpuesta por 
Don Francisco L . Alemán contra la  denegatoria 
de amparo qae solicitó ante la  Corte- de Apela
ciones de esta Sección.

Corte Saprema de Justicia.—Tegncigalpa, 
Setiembre veintiuno de mil ochocientos ochen
ta y siete.

"Vistos, resalta: qne la Corte de Apelacio
nes de esta Sección, con fecha 13 del presen
te mes, se declaró incompetente para conocer 
del amparo interpuesto por Don Francisco 
L. Alemán, en nombre de sn padre Don Lau
rencio. Fúndase el recurso, en qne el Alcal
de de San Juan de Flores, de donde Alemán 
es vecino, no habiendo este concurrido á las 
elecciones de Presidente de la República, le 
impuso ana multa de cinco pesos y, negándo
se á pagarla, lo mandó poner en detención en 
sa propia, casa, por nn número igual de días. 
Visto lo alegado por el recurrente an illa  
propia Corte y en este Tribunal.

Considerando: qne, aunque entre nosotros 
no está reglamentado el amparo, atendida su 
naturaleza y el espíritu de las disposiciones 
legales que lo establecen, para qaé esé recur
so prospere es necesario, eátre otras cosas, en
tablarlo ante el Tribanal qne sea inmediata
mente superior de aqnél qae atenta contra la 
libertad individual; y qne, en él presente caso, 
habiendo el Alcalde de San Joan de Flores 
procedido, como lo ha hecho, gubernativamen
te, contra el recurrente, no debe, por lo mismo, 
entenderse qne es la Corte de Apelaciones 
quien, por ahora, conozca de la responsabili
dad de sus actos.

Por tanto: la Corte Saprema de Justicia, 
á nombre de la República, y en observancia 
de los artículos 91, Ley de Organización y 
Atribuciones de los Tribunales, 947 y 948 
Procedimientos, por unanimidad de votos, 
confirma el auto que motiva la apelación, y 
manda se baga la correspondiente devolución 
de los antecedentes.— Notifíquese.—Matute 
Brito.—TJclés.— Ferrari.— Escobar.—Durón. 
—Trinidad Fiallos S., Srio.

Resolución emitida en el incidente de costas que sus
tentan Don Cornelio Valle y  Don V entura López.

Corte Suprema de Justicia.—Tegncigalpa, 
Setiembre veintidós de mil ochocientos ochen
ta y siete.

De conformidad con los artículos 738, inci
so 2.% y 755, circunstancia I.*, Procedimientos, 
y con la doctrina comente de los Expositores, 
confírmase el auto de la Corte de Apelaciones 
de esta Sección, fecha nueve del presente mes, 
en que se declara sin lugar la admisión del 
recurso de casación, interpuesto por el procu
rador de Don Cornelio Valle, en el incidente 
de costas que sustenta con Don Ventura Ló
pez.—Notifíquese y devuélvanse los autos. 
—Matute Brito.—TJclés.—Ferrari.—Escobar. 
Durón.—Trinidad Fiallos S., Secretario.

Juicio civil, ventilado entre Don Pablo Padilla y  el 
Licenciado J-osé'M. Bastam ente, por cantidad de 
pesos.

Corte Saprema de Justicia.—Tegncigalpa, 
Setiembre veintisiete de mil ochocientos 
ochenta y siete.

Vistos, resulta: que,el veintey siete de Ju 
lio del año de ochenta y maco, Don Pablo. 
Padilla entabló demanda al Licenciado Don 
José María Bostamante, de este vecindario, 
por la cantidad de ciento cuarenta y ocho pe
sos y ochenta y uno y cuatro octavos dé centa
vo, por igual valor qne le suplió en varias par
ladas, á cuenta de mayor cantidad en qne és
te se comprometió á venderle las acciones de 
casa correspondientes á Don Guadalupe y  Do
ña Rosaura Bostamante, como herederos de 
Don Miguel de este mismo apellido; y, ade
más, los intereses sobre noventa y seis pesos 
y veinte y cinco centavos, á contar del veinti
séis de Agosto de mil ochocientos setenta y 
seis; enyo negocio fué fallado por el Juzgado 
de Letras 2.® de este Departamento, condenan
do al Señor Bostamante al pago de ciento 
veintiocho pesos y doce y medio centavos, 
y absolviéndolo de los intereses reclamados, lo 
mismo que del pago de los veinte pesos y se
senta y  nueve centavos que faltan para el com
pleto de aquella cantidad.

Resulta: que la Corte de Apelaciones res
pectiva, en sentencia de veinte y  siete de Se
tiembre de oehenta y seis, confirmó en todas 
sns partes el falló aludido, Sin especial conde
nación de costas.

Resalta: que «I actor, no conforme con és
ta resolución, interpuso de ella el recurso de 
casación, fundándose en la violación del ar
tículo 1.669, Código Civil, Leyes 6.* y 7.% tí- 

ltulo 16, partida 7.% 3.“, título 2.°, partida 5.%

artículos 1.501, 1.512 y 1.514, reglas 2.» y 3.*, 
Código Civil, y del 1.505, en sus números 2.* 
y 3.°, en el concepto de no haberse condena
do al demandado al pago de intereses sobre 
los noventa y seis pesos y  veinte y cinco centa
vos, por lo menos, desde la contestación de 
la demanda.

Considerando: qne, si la violación de los ar
tículos y leyes apuntadas en el escrito de in
terposición no existe respecto de la del 1.505 
del Código Civil, en su número 3.°, es mani
fiesta, atendiendo á que tal disposición prescri
be en general, fuera de los'casos comprendi
dos en los números l.° y  2.°, la condenatoria 
de intereses al deudor desde la reconvención 
judicial; y á que el Señor Bustamante, por el 
hecho de aceptar la demanda por cantidad de 
pesos, sin objetar que sn obligación se con
traía á una acción de casa, implícitamente se 
constituyó deudor de cantidad, y, en conse
cuencia, responsable al pago de los intereses 
desde la fecha de la contestación.

Por tanto: la Corte Suprema de Justicia, á 
nombre de la República, en observancia de la 
disposición citada y artículos 737, 73S, y 748 
del Código de Procedimientos, por unanimi
dad de votos, declara: haber lugar á la casa
ción de la sentencia que motiva el recurso, de
biendo pronunciarse á continuación la que sea 
procedente conforme al mérito del proceso.— 
Notifíquese.—Matate Brito.—Uclés.—Ferra
ri.—Escobar.—-Durón.—Trinidad Fiallos S., 
Secretario.

AVfSOS O FICIA LES.

Secretaría Municipal de Teguci- 
galpa.

Se hace saber: que Ja Corporación Mu
nicipal de esta ciudad, está en el propó
sito de enajenar un solar, situado en el 
Barrio Abajo de esta ciudad, compuesto 
de doce varas, de Norte á Sur, por vein
ticinco de Oriente á Poniente; lindando: 
al Norte, con casa de Don Florencio Cue 
llar; al Sur, con la margen derecha del 
Río Grande; al Este, con casa del difun
to Juan Yials y de María de la Luz de 
Carballo;y al Oeste, con casa de la Seño
ra Fernanda Sevilla, calle de por medio.

Las personas qne tengan interés en la  
compra del expresado solar, pueden di
rigir sus propuestas á la Alcaldía, don
de será rematado el 11 del mes de Se
tiembre próximo.

Tegncigalpa, Agosto 20 de 1889.
R a f a e l  T e j e d a .

T T P O O eA F ÍA  N A C IO N A L .---- C A L L E  R E A L

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




